
C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

Cena města OlOmOuCe 
Cena za pOčin rOku
2009





C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

Dámy a pánové, vážení přátelé,

již čtrnáctým rokem oceňujeme ty, kteří se význam-
ně vepsali do života města i jeho občanů. Svými 
činy reprezentují místo, v němž se narodili nebo 
jsou s ním i dále spjati, a patří jim neskonalý ob-
div. Jsem rád, že i letos můžeme udělit Ceny města 
Olomouce a poprvé také Ceny za počin roku těmto 
významným lidem, kteří pomáhají světu být lepším 
a příjemnějším místem k životu a kteří dávají chodu 
města nový nádech.
Lidé, o nichž se dočtete uvnitř této publikace, dokázali ve svých oborech vy-
stoupit na naprostou špičku. Ať už jde o kulturu, sport nebo záchranu lidské-
ho života, jsou to činy, kterými tito lidé významnou měrou přispěli k lepšímu 
obrazu našeho města a kterými v ostatních vyvolávají hrdost a pýchu na naši 
hanáckou metropoli.
Díky počinům těch, kteří se nadchli pro dobrou věc, můžeme dnes v Olomou-
ci také navštívit unikátní místa a já si velmi vážím toho, že díky nim je naše 
město čím dál zajímavější destinací i pro zahraniční návštěvníky.
Rád bych proto jménem svým i jménem všech Olomoučanů těmto oceněným 
poděkoval za to, jací jsou a co dokázali vybudovat, a zejména za to, že si Olo-
mouc stále drží v srdci, i když už třeba není jejich domovem.

Martin Novotný
primátor statutárního města Olomouce



 

Narodil se 10. 7. 1940 v Rokytnici u Přerova. 
Absolvoval Přírodovědeckou fakultu na Uni-
verzitě Palackého v Olomouci v oborech 
matematika – fyzika. V letech 1961–1964 
působil jako středoškolský učitel na Střed-
ní průmyslové škole textilní v Ústí nad Orli-
cí. Svou profesní kariéru na UP začal v roce 
1964 jako asistent na Přírodovědecké fakul-
tě UP Olomouc, poté zde působil jako odbor-
ný asistent. V letech 1990–1997 byl na téže 
fakultě docentem a v roce 1998 zde získal 
profesuru (obor Fyzika kondenzovaných lá-
tek a akustika). 
Tento významný olomoucký vědec v oboru ex-
perimentální fyziky zastával v letech 1997 až 
2000 a 2006–2010 post rektora olomoucké 
univerzity, dvakrát byl rovněž zvolen děkanem 
Přírodovědecké fakulty UP Olomouc. (1993 
až 1997; 2003–2006). 
Dlouhá léta byl členem Vědecké rady UP, 
Vědecké rady Masarykovy univerzity a Vě-
decké rady Mendlovy univerzity v Brně, v le-
tech 2006 až 2010 byl členem Akademic-
kého sněmu Akademie věd ČR, členství má 
i v jiných odborných a akademických insti-
tucích (např. český komitét IUPAB, Jednota 
českých matematiků a fyziků, Fyzikální spo-
lečnost JČMF, ze zahraničních je např. čle- 
nem americké Biophysical Society, American 
Association for the Advancement of Science). př

íro
dn

í v
ěd

y
Prof. RNDr. Lubomír Dvořák, CSc.



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

Profesor Dvořák je také od roku 2010 prvním 
prorektorem olomoucké univerzity pro regio-
nální rozvoj.
Svůj zájem soustředil především na téma lu-
miniscence anorganických materiálů, optic-
kých vlastností tekutých krystalů a biofyzikál-
ní procesy ve fotosyntéze. Je podepsán pod 
mnoha skripty, odbornými i populárními pra-
cemi, dosud publikoval přes 60 prací ve vě-
deckých časopisech a sbornících. 



 

Významná divadelní, filmová, televizní i roz-
hlasová herečka se narodila 29. 11. 1945 
ve Šternberku u Olomouce. Její rodiče byli 
divadelníci a ukazovali jí divadelní prostředí 
zblízka. Otec jí ve 14 letech nabídl roli družič-
ky v Jiráskově Lucerně, kterou právě zkou-
šel olomoucký divadelní spolek Mrštík. Ráda 
tancovala, zpívala a recitovala a herectví se 
stalo jejím koníčkem. Ovšem za dob studií 
na gymnáziu v Olomouci – Hejčíně se u ní 
začaly objevovat myšlenky na studium medi-
cíny nebo angličtiny. Nakonec bylo konečnou 
volbou studium na DAMU, během něhož za-
čala hrát v divadle Za branou, kde pak získala 
své první profesionální angažmá.
V roce 1971 odešla do Vinohradského diva-
dla, kterému zůstala věrná až do současnos-
ti (představení Obchodník s deštěm, Zločin 
a trest, Cyrano z Bergeraku, Mistr a Markétka, 
Albeeho hry Křehká rovnováha a Kdo se bojí 
Virginie Woolfové). Dále si zahrála Gertru-
du v Hamletovi uváděném na Hradě v rám-
ci shakespearovských Letních divadelních 
slavností, hraje hlavní role v představeních 
Chvilková slabost a Les v zimě nastudované 
divadlem Radka Brzobohatého. 
Z filmových rolí je to především životopisné 
drama Člověk proti zkáze, kde ztvárnila hlav-
ní ženskou postavu – manželku Karla Čapka 
Olgu Scheinpflugovou.

Hana Maciuchová
dr

am
at

ic
ké

 u
m

ěn
í



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

Hana Maciuchová

Hereckou hvězdou se stala díky roli Anči 
v jediném hraném večerníčku Českosloven-
ské televize Krkonošské pohádky. Natočila 
mnoho pohádek a televizních inscenací růz-
ných žánrů jako např. Záskok pro Sissy, Vel-
ký případ, Španělé v Praze a jiné. Účinkovala 
v mnoha dalších seriálech jako Chalupáři, 
Žena za pultem, Třicet případů majora Ze-
mana, Nemocnice na kraji města, Četnické 
humoresky, nejnověji v seriálech Dobrá čtvrť, 
Příkopy a Ulice. Díky své práci, úspěšným 
rolím a zejména díky postavě Miriam Hejlové 
v seriálu Ulice se třikrát stala držitelkou Ceny 
TýTý.
Spolupracovala s dabingem a zároveň s Čes-
kým rozhlasem, kde se několikrát stala nejpo-
pulárnější neviditelnou herečkou za Šehere-
zádu a Dopis zmizelého. V letech 1994–2004 
též učila na Státní konzervatoři v Praze. 
V poslední době zaujala v inscenaci Studia 
DVA Na konci duhy, kde ztvárnila herečku 
a zpěvačku Judy Garland.
Dvacet let žila po boku herce Jiřího Adamíry, 
který zemřel v roce 1993. 



Narodila se roku 1965 v Jablonci nad Nisou, 
rodina však přišla ze středního Řecka. Je 
světovou rekordmankou, paralympijskou ví- 
tězkou ve vrhu koulí, mistryní světa, mistryní 
Evropy a mnohonásobnou přebornicí ČR. 
Vystudovala psychologii, pracovala v ústavu 
pro osoby zrakově postižené, poté v dětském 
domově, nyní pracuje jako odborný konzultant 
a inspektor kvality v oblasti sociálních služeb. 
Angažuje se ve Spolku Trend vozíčkářů 
a Asociaci pro osobní asistenci pomáhá při 
pořádání různých akcí pro osoby se zdravot-
ním postižením. 
Napsala knihu Jsme lidé – kniha o tom, jak 
efektivně komunikovat a pomáhat lidem se 
zdravotním postižením.
Eva Kacanu je od roku 1996 na vozíku pro 
paraplegii obou dolních končetin. Rekreačně 
začala atletiku provozovat v roce 1999. O dva 
roky později se na základě svých výkonů dos-
tala do reprezentace České republiky. Její 
hlavní disciplínou je vrh koulí a doplňkovou 
hod oštěpem. Její trenérkou je Mgr. Iva Ma-
chová, Ph.D. (ÚP FTK)
Hned rok poté, co se začala naplno věnovat 
atletice, vybojovala na svém prvním ME 2001 
stříbrnou medaili a na MS 2002 bronzovou 
medaili. Na paralympiádě 2004 v řeckých Até-
nách získala stříbrnou medaili, v roce 2006 
se stala mistryní světa a na paralympiádě 

Mgr. Eva Kacanu
sp

or
t



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

2008 v Pekingu zvítězila se světovým rekor-
dem ve vrhu koulí (6,73 m).
Je mistryní republiky a světa ve své hlavní dis- 
ciplíně, je také držitelkou Českého rekordu ve 
své kategorii F54 v hodu oštěpem (10,81 m). 
Byla vyhodnocena jako jedna z nejlepších 
mezi handicapovanými sportovci ČR za rok 
2008. Organizačně opakovaně zajišťovala 
Český pohár atletiky vozíčkářů a mezinárod-
ní mistrovství ČR v atletice handicapovaných 
sportovců v Olomouci, v současné době 
připravuje další mistrovství, které začíná 
25. 6. 2010. Organizačně se podílí na mist- 
rovství světa tělesně postižených Juniorů 
v srpnu 2010 v Olomouci, ve volném čase 
také působí v klubu jako rozhodčí na atletic- 
kých soutěžích. Je předsedkyní oddílu pro 
osoby se zdravotním postižením při Atletic- 
kém klubu Olomouc a také v předsednictvu 
Atletiky vozíčkářů, kde se také podílí na roz-
voji atletiky a přípravě nových sportovců 
a sportovních akcí.



Veteran Arena je svébytné muzeum histo-
rických automobilů nabízející podívanou pro 
nejširší veřejnost a všechny milovníky histo-
rických vozidel. Sídlí v areálu nové centrály 
a logistického centra společnosti T. S. Bo-
hemia a.s. ve Sladovní ulici v Olomouci – její 
moderní skeletová konstrukce tak napomá-
há zvýraznit poutavost historických exponátů. 
Své brány otevřelo 15. 5. 2010.
Muzeum se zaměřilo především na techniku 
a umění prvorepublikové éry. Na ploše větší 
než 2 tisíce metrů čtverečních je vystaveno 
zhruba 70 vozů a dalších 100 exponátů (vo-
zidla jsou v prvotřídním zrestaurovaném sta-
vu) – mnohé z nich jsou jedinečné a jedná 
se o poslední dochované exempláře. Středo- 
bodem sbírky je soubor vozů značky Tatra, 
modelem Tatra 11 počínaje, dále např. Tatra 
75 Sport, která byla vyrobena v počtu 3 kusů 
(dnes je to jediný existující exemplář), dále 
jsou k vidění aerodynamické vozy značky Tat- 
ra (verze 97, „Tatraplán“ T600 a brzy přibu-
dou i dva vozy Tatra 87 proslavené českými 
cestovateli Hanzelkou a Zikmundem).
V současnosti je v muzeu k vidění na 70 au-
tomobilů a 20 historických motocyklů, z toho 
90 % prvorepublikových, dále nabízí historic-
ká nákladní auta, stabilní motory, řezy auto-
mobilem, podvozky automobilů, původní ben-
zinové stanice a další artefakty související 

Ing. Lubomír Pešák 
vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

jin
é



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

Ing. Lubomír Pešák 
vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

s motorismem. Veškeré informace o technic-
kých parametrech a historii vystavených mo-
delů se návštěvníci dozvědí z interaktivních 
LCD panelů s dotykovým displejem.
Dále se v prostoru muzea nachází galerie 
umění, ve které v součastné době probíhá výs- 
tava 105 děl známého olomouckého malíře 
Slavoje Kovaříka. Výstavy budou obměňová-
ny cca 3 x ročně.
Muzeum Veteran Arena doplňuje atraktivitu 
regionu vyhlášeného organizací UNESCO 
a zeměmi Vyšegrádské čtyřky EU památkově 
chráněným a oficiálně reprezentativním pros- 
torem tzv. Středoevropského kulturně-spole-
čenského fóra. 

C
en

a 
za

 p
oč

in
 ro

ku
 2

00
9



Ve dnech 26. 11. 2009 – 4. 4. 2010 probíhala 
v Muzeu umění výstava Skleník s podtitulem 
Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury, 
která měla za cíl shromáždit a představit do-
klady toho, co se v rámci olomoucké výtvarné 
kultury normalizačního období jeví jako nej-
důležitější ve všech oblastech umění (malíř-
ství, sochařství, kresba, grafika, fotografie, 
architektura, užité umění, samizdat). Její ná-
zev má několik významů – jednak cituje jeden 
z tehdejších obrazů Oldřicha Šembery, jednak 
chce navodit představu dusného a uzavřené-
ho světa normalizace. Expozice navazovala 
na výstavu z roku 1988 Oznámení o Ikarově 
letu, která byla zaměřena na výtvarnou kultu-
ru 50. a 60. let. 
 V době, kterou byla výstava vymezena – 
tedy konec Pražského jara – 21. srpen 1969 
a 17. listopad 1989, se umění rozdělilo na 
oficiální, polooficiální a neoficiální (under-
ground). Pro vývoj umění 70. a 80. let měla 
největší význam scéna polooficiální (šedá 
zóna). Proto Muzeum umění věnovalo této 
oblasti největší prostor. 
Rozštěpení proběhlo i v rámci prostorového 
uspořádání výstavy – v Salonu muzea bylo 
umístěno oficiální umění, v Trojlodí ostatní 
díla. Organizátoři se zaměřili na autory, kte-ku

ltu
ra

Muzeum umění Olomouc
retrospektivní výstava Skleník – Kapitoly z dějin olomoucké 
výtvarné kultury



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

ří tvořili mezi obdobím šedesátých let a nor-
malizací (např. Petr Brauner, Tomáš Černou-
šek, Slavoj Kovařík a další), dále se zaměřili 
na olomouckou kresbu v 80. letech (Vladimír 
Havlík, Oldřich Šembera). Třetím tématem 
byla tzv. olomoucká groteska (např. Ondřej 
Michálek, Miroslav Koupil aj.).
Výstavu, která představila tvorbu téměř 
70 autorů prostřednictvím 180 exponátů 
a velkého množství dokumentačního mate-
riálu (fotodokumentace veřejných zakázek, 
plakáty, dobové katalogy, samizdat, fotky 
z listopadu 1989) doprovázela obsáhlá do-
provodná publikace, která v rámci 12 kapitol 
nabízí souhrnný pohled na dobové peripetie. 
Kromě bohatých doprovodných ilustrací je zde 
vylíčena olomoucká výtvarná scéna v letech 
1969–1989. 
Navíc jsou zde zpracovány vzpomínky pa-
mětníků a rozhovory, encyklopedie vybraných 
umělců a kulturních zařízení, obsáhlé pojed-
nání o olomouckém samizdatu spolu s jeho 
soupisem a také kronika vybraných kultur-
ních událostí v Olomouci, Československu 
i ve světě a spousta dalšího materiálu.

C
en

a 
za

 p
oč

in
 ro

ku
 2

00
9



Lékař Zdravotnické záchranné služby Olo-
mouckého kraje MUDr. Milan Brázdil zachránil 
3. 8. 2009 na pile v Otaslavicích na Prostě-
jovsku mladého muže, kterého bodla do srd-
ce velká tříska, která měla zhruba metr a půl 
na délku. Tříska nešťastnou náhodou odlétla 
od stroje při zpracování dřeva, zabodla se asi 
deset centimetrů hluboko, ale před příjezdem 
záchranné služby vlastní vahou vypadla.
Podle standardního postupu by se měl paci-
entovi na místě otevřít hrudník a provést pří-
mou masáž srdce, to však bylo v této situaci 
riskantní. 
Milan Brázdil spolu s ostatními členy zá-
chranky zvolili jediné možné řešení – odsáli 
mladému muži krev z osrdečníku a tím srdce 
uvolnili ze sevření. 
Díky této neobvyklé metodě zachránil mladí-
kovi život. Muž na místě ztratil asi litr a půl 
krve a zhruba po hodině jej vrtulník přepra-
vil na heliport Fakultní nemocnice Olomouc, 
kde již čekal tým kardiochirurgů. 
Milan Brázdil, který je kromě záchranáře 
i členem představenstva Okresního sdruže-
ní České lékařské komory, místopředsedou 
Medicíny katastrof a soudním znalcem pro 
urgentní medicínu, lektorem resuscitace 
a první pomoci, učitelem zdravotních sester, 
hasičů a lékařů, získal za svůj čin Zlatý zá-
chranářský kříž. hr

di
ns

ký
 č

in
MUDr. Milan Brázdil
záchrana lidského života



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

Toto prestižní ocenění mu bylo předáno 
14. dubna 2010 přímo z rukou prezidenta 
České republiky Václava Klause.  
   

C
en

a 
za

 p
oč

in
 ro

ku
 2

00
9



Unie výtvarných umělců Olomoucka vznikla 
z transformovaného Svazu výtvarných uměl-
ců v prosinci 1989. Na začátku 90. let měla 
70 až 80 členů, dnes jich má kolem stovky 
ve věku od 30 do 87 let, a to nejen z regio-
nu, ale i z jiných částí republiky a zahraničí. 
Část umělců z Unie později vytvořila Spolek 
olomouckých výtvarníků. S Unií dnes spolu-
pracuje skupina mladých umělců X:Y. V sou-
časné době je předsedou Zdeněk Vacek. 

Unie výtvarných umělců Olomoucka (UVUO) 
si tak roku 2009 připomněla dvacet let 
od svého založení. Svou činnost bilancova-
la na výstavě s názvem Fenomén svobody, 
která proběhla v období od 9. 12. 2009 do 
30. 1. 2010 v olomoucké Galerii G (zde byla 
zmapována tvorba uplynulých dvaceti let) 
a Patro (současná práce umělců). Název 
výstavy byl zvolen s důrazem na vyzvednutí 
svobody jako základního elementu pro rozvoj ku

ltu
ra

Unie výtvarných umělců Olomoucka, 
zastoupená předsedou Zdeňkem Vackem
realizace výstavy k 20. výročí založení UVUO



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

uměleckých aktivit a následné veřejné pre-
zentace. Výstava se uskutečnila za podpory 
Olomouckého kraje a Statutárního města 
Olomouce. 
Vybíralo se zhruba z 200 děl, nakonec expo-
zice představila díla 65 výtvarníků, a to nejen 
členů UVUO, ale také zahraničních umělců 
(např. z Itálie, Německa a Rakouska) a hostů 
z jiných partnerských sdružení. Návštěvníci 
mohli zhlédnout nejen obrazy, kresby, grafiky, 
ale i plastiky a sochy.  
Společně s výstavou představila Unie i kata-
log, který připravili Marek Trizuljak, Jiří Hastík 
a předseda Zdeněk Vacek. Je zde shrnuta 
dosavadní činnost UVUO a čtenáři v něm 
mohou najít také velké množství fotografií. 

C
en

a 
za

 p
oč

in
 ro

ku
 2

00
9



Rok 1997
BrÜCkner karel 
* 13. 11. 1939 Olomouc, fotbalový trenér 
Cena města Olomouce za vynikající a dlouholetou trenérskou činnost oddílu kopané SK Sigma Olomouc 

enGelBreCHt Wilken, drs. 
* 19. 9. 1962 Nizozemí, vysokoškolský učitel nederlandistiky 
Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodně 1997 

HasičskÝ zÁCHrannÝ sBOr OlOmOuC 
Cena města Olomouce za všestrannou pomoc během povodně 1997 

JaŘaB Josef, prof. phDr., Csc. Dr. h. c. 
* 26. 7. 1937 Kravaře, okr. Opava, amerikanista, senátor 
Cena města Olomouce za práci pro rozvoj Univerzity Palackého v Olomouci 

kulÍŠek Jaroslav, pplk. 
* 22. 7. 1953, účastník mírové mise 
Cena města Olomouce za odvahu při výkonu vojenské služby 

liBerDa miroslav, doc. JuDr. 
* 2. 4. 1926 Čečejovice † 7. 1. 1998 Olomouc, děkan Právnické fakulty UP 
Cena města Olomouce za zásadní podíl při budování Právnické fakulty UP v Olomouci 
– in memoriam 

lOuDa Jiří 
* 3. 10. 1920 Kutná Hora, heraldik 
Cena města Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky 

městO luzern 
Cena města Olomouce za pomoc při odstraňování následků povodní 1997 



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

maCHYtka lubor, phDr. JuDr. 
* 26. 1. 1918 Nová Paka, okr. Jičín † 28. 1. 2001 Olomouc, historik umění 
Cena města Olomouce za dlouholetou badatelskou práci v oblasti starého umění 

sCHinDler antonín 
* 25. 5. 1925 Dvorce, okr. Bruntál, hudebník, organolog 
Cena města Olomouce za všestrannou kulturní zejména hudební, interpretační 
a organizační činnost 

smÍŠenÝ pěVeCkÝ sBOr Gymnázia v Olomouci-Hejčíně 

mlYnÁŘOVÁ lenka, roz. Šenková 
* 18. 3. 1963 Šternberk, pedagožka, sbormistryně 
Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

mlYnÁŘ richard 
* 23. 5. 1963 Šternberk, hudebník 
Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby 

ŠVÁB Josef, plukovník, muDr. 
* 8. 10. 1933 Trpín-Hlásnice u Svojanova, okr. Svitavy, 
bývalý ředitel Vojenské nemocnice 
Cena města Olomouce za památkovou obnovu a rozvoj kulturního života Klášterního Hradiska 

tiCHÁk milan, phDr. 
* 20. 8. 1933 Paskov, okr. Frýdek-Místek, historik a publicista 
Cena města Olomouce za dlouholetou práci v oblasti olomoucké vlastivědy

platFOrma VeenenDaal – OlOmOuC 
Cena města Olomouce za angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997 

VOzniCa petr, generálmajor, ing., Csc. 
* 7. 11. 1954 Karviná, vojenský velitel 
Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997 

19
97

– 
20

08



Rok 1998
BaBler Otto František 
* 26. 1. 1901 Zenica, Bosna † 24. 2. 1984 Olomouc, 
básník, překladatel, bibliofil a spisovatel 
Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam 

černOuŠek tomáš, ing. arch. 
* 6. 12. 1927 Brno † 13. 9. 2001 Olomouc, 
hlavní architekt a předseda komise pro sakrální umění Olomouckého arcibiskupství, výtvarník, 
člen Zastupitelstva města Olomouce 
Cena města Olomouce v oblasti architektura 

DOFO 
Olomoucká fotografická skupina (1959–1975) 

HaJn Ján 
* 17. 10. 1923 Galanta † 27. 3. 2006 Olomouc, fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO 
Cena města Olomouce v oblasti fotografie 

pŘeček ivo 
* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc, fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO 
Cena města Olomouce v oblasti fotografie 

HanÁkOVÁ marie 
* 22. 1. 1922 Mostiště u Velkého Meziříčí, trojnásobná mistryně světa v atletice, osminásobná 
mistryně Evropy v atletice 
Cena města Olomouce v oblasti sportu 

HYnek zdeněk, ing. arch. 
* 16. 11. 1922 Olomouc † 13. 8. 2006 Olomouc, olomoucký architekt a urbanista, odborný publicista, 
dlouholetý člen a spolupracovník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci 
Cena města Olomouce v oblasti architektura 



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

lanGrOVÁ martina, roz. Žalčíková, mgr. 
* 2. 7. 1967 Zlín, pracovnice olomoucké charity a občanského sdružení Trend vozíčkářů 
Cena města Olomouce v oblasti osobnost 

petrŮ eduard, prof. phDr., Drsc. 
* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc, 
literární vědec, editor 
Cena města Olomouce v oblasti historie 

plÍHal karel 
* 23. 8. 1958 Přerov, folkový skladatel a písničkář 
Cena města Olomouce v oblasti hudba 

prOCHÁzka Josef, prof. muDr., Csc. 
* 22. 12. 1914 Osenice † 27. 7. 2002 Olomouc, lékař – hematolog, 
vysokoškolský učitel, aktivní hudebník a hudební organizátor 
Cena města Olomouce v oblasti hudba

ŘeHÁk František 
* 4. 10. 1923 Nový Bydžov, herec a režisér, dlouholetý člen Moravského divadla 
Cena města Olomouce v oblasti divadlo 

smeJkal Bohuslav 
* 11. 5. 1924 Olomouc-Holice, 
kulturní a osvětový pracovník 
Cena města Olomouce v oblasti kultura 

strnaD miroslav, doc. ing., Csc. 
* 9. 1. 1958 Jihlava, vedoucí výzkumného týmu řešitelů léčby rakoviny 
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy 

stÝskal Jiří, doc. phDr., Csc. 
* 30. 8. 1934 Olomouc, literární historik a teatrolog, vysokoškolský učitel 
Cena města Olomouce v oblasti divadlo 

19
97

– 
20

08



ŠnaJDr miroslav, st. 
* 8. 11. 1938 Tovéř, okr. Olomouc, malíř, hudebník 
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění 

tHeimer ivan, Dr. h. c. 
* 18. 9. 1944 Olomouc, sochař, výtvarník 
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění 

VÁClaVek ludvík e., prof. phDr., Csc. 
* 28. 4. 1931 Olomouc, literární historik, germanista 
Cena města Olomouce v oblasti historie 

zatlOukal pavel, phDr. 
* 27. 10. 1948 Olomouc, 
historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci, člen vědecké rady
Ministerstva kultury ČR a fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně 
Cena města Olomouce v oblasti kultura  

Rok 1999
maCHÁček Jaroslav, prof. phDr., Csc. 
* 15. 11. 1929 Olomouc, jazykovědec – anglista 
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy 

nOHeJl Jaromír 
* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc, emeritní šéfdirigent Moravské filharmonie 
Olomouc 
Cena města Olomouce v oblasti hudba 

nOŽÍŘ Otakar 
* 12. 3. 1917 Ledeč nad Sázavou † 2. 9. 2006 Paseka, fotbalový internacionál a tenista 
Cena města Olomouce v oblasti sportu



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

nOŽÍŘOVÁ Jiřina, roz. Weintrittová 
* 19. 4. 1920 Vyškov † 3. 9. 2007 Šternberk, házenkářka, zasloužilá mistryně sportu 
Cena města Olomouce v oblasti sportu 

spÁčil Vladimír, phDr. 
* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova, archivář, historik 
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

Štreit Jindřich, prof. mgr. 
* 5. 9. 1946 Vsetín, umělecký fotograf, vysokoškolský učitel 
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění 

VeJDOVskÝ Václav, prof. muDr., Drsc. 
* 15. 2. 1896 Praha † 28. 9. 1977 Olomouc, 
přednosta oční kliniky a děkan lékařské fakulty UP 
Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam 

Rok 2000
kOmenDa stanislav, prof. rnDr., Drsc. 
* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice † 17. 2. 2009 Olomouc, 
matematik, překladatel, vysokoškolský učitel, spisovatel 
Cena města Olomouce v oblasti osobnost 

HamplOVÁ Dobromila, roz. leherová 
* 17. 4. 1950 Šternberk, majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci 
Cena města Olomouce v oblasti hudby 

peŘina Jan, prof. rnDr., Drsc. 
* 11. 11. 1936 Městec Králové, 
fyzik, tvůrce kvantové optiky, vysokoškolský učitel 
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy 

19
97

– 
20

08



mOres antonín, prof. muDr. 
* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc, lékař, pediatr, vysokoškolský učitel 
Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam 

kOVaŘÍk slavoj 
* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice † 26. 6. 2003 Praha 5, malíř, scénograf, sochař, vysokoškolský 
učitel 
Cena města Olomouce za celoživotní tvůrčí činnost v oblasti výtvarné umění 

pÁnkOVÁ Věra, roz. Horská 
* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc, režisérka a metodička, zakladatelka literárně-dra-
matického oboru 
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění 

maŠatOVÁ milada, roz. ulrichová, mgr. 
* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc, režisérka a dramatička, zakladatelka loutkářského 
oddělení 
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění 

VÁlek Drahomír 
* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc, sportovní trenér 
Cena města Olomouce za celoživotní činnost v oblasti sportu 

peŘina František, generálmajor 
* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi † 6. 5. 2006 Praha, legendární stíhací pilot 
Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války
  

Rok 2001
p. Berka Jakub karel Opraem., mgr. 
* 9. ledna 1962 Vejprty, rektor baziliky a svatokopecký farář 
Cena města Olomouce v oblasti kulturní a duchovní činnosti



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

Burian Václav 
* 19. 7. 1921 Podbřežice u Vyškova † 18. 9. 1998 Olomouc, historik Olomouce a Hané 
Cena města Olomouce v oblasti historie – in memoriam 

CzmerO rostislav 
* 7. 12. 1926 Kralice na Hané † 23. 2. 2002 Olomouc, novinář 
Cena města Olomouce v oblasti publicistika 

HeGrOVÁ květoslava, roz. pichnerová, mgr. 
* 4. 1. 1932 Praha, rusistka, vysokoškolská učitelka, překladatelka, zakladatelka Střediska SOS 
pro vzájemnou pomoc občanů 
Cena města Olomouce v oblasti sociální a charitativní činnosti 

panOŠ Vladimír, doc. rnDr., Csc. 
* 2. 7. 1922 Strážské (Slovensko) † 7. 1. 2002 Olomouc, 
geograf, speleolog, vysokoškolský učitel 
Cena města Olomouce za celoživotní činnost v oblasti přírodní vědy 

stiBOr miloslav, paedDr. 
* 11. 7. 1927 Olomouc, umělecký fotograf, výtvarný pedagog 
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění 

tOGner milan, prof. phDr. 
* 29. 9. 1938 Zlín, historik umění, vysokoškolský pedagog 
Cena města Olomouce v oblasti historie umění 

Rok 2002
pŘikrYl zdeněk, prof. paedDr. 
* 4. 7. 1928 Chomoutov, 
emeritní profesor sochařství, medailér, publicista, básník 
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění 

19
97

– 
20

08



kOlÁŘ Bohumír, mgr. 
* 10. 11. 1932 Prostějov, novinář 
Cena města Olomouce v oblasti kultura 

GaJa Vojtěch, phDr. 
* 28. 7. 1912 Miškovice u Kroměříže † 23. 5. 1992 Olomouc, 
překladatel, estetik, vysokoškolský učitel 
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam 

rOmanOVÁ – Graham eva 
* 27. 1. 1946 v Olomouci 
Cena města Olomouce v oblasti sport

rOman pavel 
* 25. 1. 1943 v Olomouci † 1972 v USA – in memoriam 
čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě 
Cena města Olomouce v oblasti sport 

ŠtěrBa Otakar, prof. rnDr., Csc. 
* 18. 11. 1933 Brno, 
ekolog, cestovatel, odborný spisovatel 
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy 

tOpOĽskÁ lucy, doc. phDr., Csc. 
* 31. 12. 1933 Olomouc, 
germanistka, vysokoškolská učitelka 
Cena města Olomouce v oblasti literární činnost 

Rok 2003
HOŘÍnek antonín 
* 5. 10. 1919 Velká Bystřice † 25. 7. 2009 Šternberk, sportovec, sportovní funkcionář 
Cena města Olomouce v oblasti sport 



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

KrÁl Vladimír, prof. muDr., Csc. 
* 29. 3. 1938 Plzeň, 
přednosta I. Chirurgické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
a Fakultní nemocnice v Olomouci 
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy 

martinÁkOVÁ lucie, roz. Hloužková
* 4. 3. 1981 Olomouc, sólistka baletního souboru Moravského divadla 
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění 

niCek ladislav, Dr. ing. 
* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem, plavec, průkopník zimního plavání 
Cena města Olomouce v oblasti sport 

p. OleJnÍk Josef, msgre. 
* 1. 7. 1914 Květná † 11. 7. 2009 Šternberk, skladatel duchovní hudby, pedagog 
Cena města Olomouce v oblasti hudby 

peprnÍk Jaroslav, prof. phDr., Csc. 
* 11. 2. 1927 Ivančice, filolog, profesor katedry anglistiky a amerikanistiky 
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy 

pOp zdarek 
* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc, loutkář, scénograf, výtvarník, vedoucí amatérského
loutkového divadla Kašpárkova říše Olomouc 
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění 

Šlapeta lubomír 
* 9. 12. 1908 Místek (Frýdek-Místek) † 11. 4. 1983 Olomouc, akademický architekt 
Cena města Olomouce v oblasti architektura a urbanismus 

VOGlOVÁ libuše 
* 31. 7. 1924 Prešov 
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy 

19
97

– 
20

08



Rok 2004
BrYks Josef, plk. 
* 18. 3. 1916 Lašťany u Olomouce † 12. 8. 1957 Jáchymov, 
letec, stihač 310. a 242. perutě R.A.F. 
Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války – osobnost in memoriam 

čeCHÁk pavel 
* 25. 3. 1938 Pardubice, 
sportovec, trenér 
Cena města Olomouce v oblasti sport 

DOstÁl pavel 
* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno 
publicista, dramaturg, režisér, textař, dramatik, televizní scénárista 
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

JalŮVka ladislav 
* 15. 6. 1932 Ostrava, malíř, grafik 
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění 

kOmÁrek miroslav, prof. phDr., Drsc. 
* 20. 4. 1924 Lazníky u Přerova, bohemista, lingvista 
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy 

lukl pavel, prof. muDr., Csc. 
* 21. 4. 1905 † 4. 12. 1995 Olomouc, 
lékař, kardiolog 
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy – in memoriam 

Vlček Josef 
* 6. 6. 1920 v Kaňovicích, publicista, žurnalista 
Cena města Olomouce v oblasti publicistika a žurnalistika 



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

West William r. 
* 4. 2. 1947, New Jersey (USA) 
vysokoškolský učitel, výkonný předseda Owensboro Sister Cities 
Cena města Olomouce za koordinaci spolupráce s partnerským městem Owensboro 

Rok 2005
BičÍk Vítězslav, prof. rnDr., Csc. 
* 26. 12. 1937 Neplachovice, pedagog, 
vědecký pracovník, popularizátor přírodovědeckých poznatků 
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy 

CÁskOVÁ Jarmila, roz. malendová
* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc, klavíristka, korepetitorka 
Cena města Olomouce v oblasti hudby 

CHOrÝ rudolf 
* 17. 4. 1929 Nemilany u Olomouce † 10. 10. 2007 Olomouc, 
akademický sochař 
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění 

JunkOVÁ-kHÁsOVÁ eliška 
* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha, česká automobilová závodnice 
Cena města Olomouce v oblasti sport 

klinG paul Franz 
* 4. 7. 1936 Nördlingen, bývalý primátor partnerského města Nördlingen 
Cena města Olomouce primátorovi německého partnerského města Nördlingen 

meziHOrÁk František, prof. phDr., Csc. 
* 6. 10. 1937 Vracov, historik, pedagog, politolog a politik 
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy 

19
97

– 
20

08



trapl miloš, prof. phDr., Csc. 
* 15. 1. 1935 Hustopeče u Brna, historik, spisovatel 
Cena města Olomouce v oblasti historie

Rok 2006
BaBka Václav 
* 11. 8. 1927 Praha, divadelní a filmový herec 
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění 

GalGOnek Vladislav 
* 14. 5. 1946 Český Těšín, fotograf, fotoreportér ČTK 
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie 

kamarÁD Václav 
* 6. 6. 1929 Olomouc † 17. 2. 2007 Olomouc 
Cena města Olomouce za boj proti totalitě – in memoriam 

klimeŠ Jiří 
* 21. 9. 1947 Olomouc, sbormistr pěveckých sborů 
Cena města Olomouce v oblasti hudba, sborový zpěv 

miHÁl Vladimír, prof. muDr., Csc. 
* 9. 12. 1951 Trenčín, dětský lékař, onkolog 
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy 

natHer Friedrich, univerzitní profesor ing. 
* 7. 4. 1924 Bruntál, 
emeritní profesor Technické univerzity v Mnichově, čestný profesor 
Univerzity v Temešváru 
Cena města Olomouce za počin roku pro Olomouc za propagaci Olomouce v zahraničí 
a za úsilí o rozvoj česko-německých vztahů 



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

09

rYŠaVÝ milán 
* 7. 1. 1927 Podivín, okres Břeclav, houslista, historik, publicista a hudební organizátor 
Cena města Olomouce v oblasti hudba, hudební historie 

smaHel rudolf 
* 21. 7. 1916 Kunovice † 15. 9. 1997 Olomouc, umělecký fotograf, fotoreportér, odborný publicista 
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie – in memoriam

Rok 2007
GrOnskÝ libor, muDr. 
Narozen 25. 3. 1958 Olomouc, 
psychiatr, organizátor výtvarných a hudebních akcí
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění a hudba

HOŘÍnek milan, mgr., ph.D.
6. 7. 1937 Olomouc, pedagog, spolutvůrce obnovené samosprávy města, 
prezident Lions clubu Olomouc
Cena města Olomouce za boj proti totalitě

kaňkOVskÝ alois
19. 7. 1983 Šternberk, cyklista, trenér mládeže
Cena města Olomouce v oblasti sport

krÁlÍk Oldřich, prof. phDr., Drsc.
9. 6. 1907 Kroměříž † 20. 8. 1975 Olomouc
filolog, literární historik, vysokoškolský pedagog a publicista
Cena města Olomouce v oblasti literární činnost – in memoriam

ŠleCHta Josef
4. 3. 1925 Olomouc, výtvarný umělec, malíř
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

19
97

– 
20

08



ValuŠkOVÁ milena, mga. 
6. 10. 1947 Olomouc, výtvarná umělkyně, fotografka
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŽŮrek Vladimír, rnDr. 
16. 7. 1942 Strážnice, pedagog, houslista, zakladatel Komorního orchestru Iši Krejčího
Cena města Olomouce v oblasti hudba

Rok 2008
DuDa miloslav prof. muDr. Drsc. 
26. 8. 1941 Olomouc-Holice, lékař, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

HeJtmÁnek milan prof. rnDr. Drsc. 
3. 5. 1928 Olomouc, biolog, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

maCura stanislav
6. 3. 1946 Karviná, hudebník, dirigent, hudební dramaturg
Cena města Olomouce v oblasti hudba

sCHneiDer lubomír 
3. 5. 1928 Olomouc, malíř, kreslíř, grafik
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŠprinC zdeněk JuDr. et phDr. Csc. 
2. 7. 1919 Prostějov † 22. 8. 1988 Olomouc, studentský aktivista, publicista, společenský a kulturní organizátor
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

ŠtěrBOVÁ Dina rnDr.
22. 4. 1940 Bratislava, cestovatelka, horolezkyně, matematička, humanitární aktivistka
Cena města Olomouce v oblasti sport


